
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПИСЬМО
от 26 сентября 2016 г. N ЕД-4-20/18059@

О НАПРАВЛЕНИИ РАЗЪЯСНЕНИЙ
Федеральная налоговая служба направляет разъяснения Министерства финансов Российской
Федерации о применении форм первичной учетной документации по учету денежных
расчетов с населением при осуществлении торговых операций с применением контрольно-
кассовых машин, утвержденных постановлением Госкомстата России от 25.12.1998 N 132,
организациями и индивидуальными предпринимателями, перешедшими на новый порядок
применения контрольно-кассовой техники, предусмотренный Федеральным законом от
22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств
платежа" (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 N 290-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный закон "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт" и
отдельные законодательные акты Российской Федерации").

Прошу довести настоящее письмо до нижестоящих налоговых органов, а также до
налогоплательщиков.

Действительный

государственный советник

Российской Федерации

2 класса

Д.В. ЕГОРОВ

Приложение

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО
от 16 сентября 2016 г. N 03-01-15/54413



Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел обращение по вопросу
применения постановления Госкомстата России от 25.12.1998 N 132 "Об утверждении
унифицированных форм первичной учетной документации по учету торговых операций"
(далее - постановление) и сообщает следующее.

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении
контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или)
расчетов с использованием электронных средств платежа" (далее - Федеральный закон N 54-
ФЗ) законодательство Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники
состоит из Федерального закона N 54-ФЗ и принятых в соответствии с ним нормативных
правовых актов.

Учитывая, что постановление не является нормативным правовым актом, принятым в
соответствии с Федеральным законом N 54-ФЗ, то оно не относится к законодательству
Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, и, следовательно, не
подлежит обязательному применению.

Заместитель

директора Департамента

В.А. ПРОКАЕВ


